
Příloha č. 4 obecně závazné vyhlášky č. …………….., Statut statutárního 

města Ústí nad Labem 

 

 

 
  

 
Na úseku státní 

správy 

Výkon přenesené působnosti vyhrazené Magistrátu dle ustanovení čl. 13 odst. 5 Vyhlášky 

Podle  

Předmět působnosti předpisu ustanovení 

 
1 

 
Místní poplatky 

Zákon č. 565/1990 Sb., o 
místních poplatcích 

§ 14 odst. 3 ve spojení 
s § 139 odst. 3 zákona 

č. 128/2000 Sb. 
 

Magistrát spravuje místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství  

 

2 

 

Rozpočet a 
hospodaření 

Zákon č. 280/2009 Sb., 
daňový řád 

 
Magistrát tyto kompetence zajišťuje ve vymezeném rozsahu uvedeného zákona 

 

 
3 

 

Doprava 

Zákon č. 13/1997 Sb., o 
pozemních komunikací 

  
Magistrát tyto kompetence zajišťuje v plném rozsahu uvedeného zákona 

Zákon č. 266/1994 Sb., o 
drahách 

 Magistrát tyto kompetence zajišťuje v plném rozsahu uvedeného zákona 

 

4 
 

Památková péče 
Zákon č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči 

 Magistrát tyto kompetence zajišťuje v plném rozsahu uvedeného zákona 

5 Správní agenda Zákon č. 328/1999 Sb., o 
občanských průkazech 

zákon č. 329/1999 Sb., o 
cestovních dokladech 

 Magistrát tyto kompetence zajišťuje v plném rozsahu uvedeného zákona 

Zákon č. 133/2000 Sb., o 
evidenci obyvatel a 
rodných číslech a o změně 
některých zákonů (zákon 
o evidenci obyvatel) 

Zákon č. 301/2000 Sb., o 
matrikách, jménu a 
příjmení a o změně 
některých souvisejících 
zákonů 

 Magistrát tyto kompetence zajišťuje ve vymezeném rozsahu uvedeného zákona s 
výjimkou kompetencí, které jsou svěřeny do působnosti úřadům městských obvodů 
dle přílohy č. 3 této Vyhlášky 



Příloha č. 4 obecně závazné vyhlášky č. …………….., Statut statutárního 

města Ústí nad Labem 

 

 

Zákon č. 361/2000 Sb., o 
provozu na pozemních 
komunikacích a o 
změnách některých 
zákonů (zákon o silničním 
provozu),  

Zákon č. 247/2000 Sb., o 
získávání a 
zdokonalování odborné 
způsobilosti k řízení 
motorových vozidel a o 
změnách některých 
zákonů,  

Zákon č. 56/2001 Sb., o 
podmínkách provozu 
vozidel na pozemních 
komunikacích a o změně 
zákona č. 168/1999 Sb., o 
pojištění odpovědnosti za 
škodu způsobenou 
provozem vozidla a o 
změně některých 
souvisejících zákonů 
(zákon o pojištění 
odpovědnosti z provozu 
vozidla),  

Zákon č.168/1999 Sb., o 
pojištění odpovědnosti za 
škodu způsobenou 
provozem vozidla,  

 Magistrát tyto kompetence zajišťuje ve vymezeném rozsahu uvedeného zákona s 
výjimkou kompetencí, které jsou svěřeny do působnosti úřadům městských obvodů 
dle přílohy č. 3 této Vyhlášky 

Zákon č. 21/2006 Sb., o 
ověřování shody opisu 
nebo kopie s listinou a o 
ověřování pravosti 
podpisu a o změně 
některých zákonů 

Zákon č. 300/2008 Sb., o 
elektronických úkonech a 
autorizované konverzi 

 Magistrát tyto kompetence zajišťuje ve vymezeném rozsahu uvedeného zákona s 
výjimkou kompetencí, které jsou svěřeny do působnosti úřadům městských obvodů 
dle přílohy č. 3 této Vyhlášky 



Příloha č. 4 obecně závazné vyhlášky č. …………….., Statut statutárního 

města Ústí nad Labem 

 

 

dokumentů 

Zákon č. 247/1995 Sb., o 
volbách do Parlamentu 
České republiky a o 
změně a doplnění 
některých dalších zákonů  

Zákon č. 62/2003 Sb., o 
volbách do Evropského 
parlamentu a o změně 
některých zákonů 

Zákon č. 491/2001 Sb., o 
volbách do zastupitelstev 
obcí a o změně některých 
zákonů   

Zákon č. 130/2000 Sb., o 
volbách do zastupitelstev 
krajů a o změně některých 
zákonů 

Zákon č. 275/2012 Sb., o 
volbě prezidenta republiky 
a o změně některých 
zákonů  

Zákon č. 22/2004 Sb., o 
místním referendu a o 
změně některých zákonů 

Zákon č. 154/1998 Sb., 
kterým se mění zákon č. 
3/1993 Sb., o státních 
symbolech České 
republiky 

 Magistrát tyto kompetence zajišťuje ve vymezeném rozsahu uvedeného zákona s 
výjimkou kompetencí, které jsou svěřeny do působnosti úřadům městských obvodů 
dle přílohy č. 3 této Vyhlášky 

Zákon č. 117/2001 Sb. o 
veřejných sbírkách a o 
změně některých zákonů 

 Magistrát tyto kompetence zajišťuje ve vymezeném rozsahu uvedeného zákona s 
výjimkou kompetencí, které jsou svěřeny do působnosti úřadům městských obvodů 
dle přílohy č. 3 této Vyhlášky 



Příloha č. 4 obecně závazné vyhlášky č. …………….., Statut statutárního 

města Ústí nad Labem 

 

 

Zákon č. 154/1998 Sb., 
kterým se mění zákon č. 
3/1993 Sb., o státních 
symbolech České 
republiky  

Zákon č. 352/2001 Sb., o 
užívání státních symbolů 
České republiky a o 
změně některých zákonů   

 Magistrát tyto kompetence zajišťuje ve vymezeném rozsahu uvedeného zákona s 
výjimkou kompetencí, které jsou svěřeny do působnosti úřadům městských obvodů 
dle přílohy č. 3 této Vyhlášky 

Zákon č. 84/1990 Sb., o 
právu shromažďovacím,  

 Magistrát tyto kompetence zajišťuje ve vymezeném rozsahu uvedeného zákona s 
výjimkou kompetencí, které jsou svěřeny do působnosti úřadům městských obvodů 
dle přílohy č. 3 této Vyhlášky 

Zákon č. 570/1991 Sb., o 
živnostenských úřadech a 
Zákon č. 455/1991 Sb., o 
živnostenském podnikání 

 Magistrát tyto kompetence zajišťuje v plném rozsahu uvedeného zákona s výjimkou 
kompetencí, které jsou svěřeny do působnosti úřadům městských obvodů dle 
přílohy č. 3 této Vyhlášky 

6 

 

Přestupky 
 

  Magistrát řeší všechny přestupky, které nejsou svěřeny do působnosti městského 
obvodu dle přílohy č. 3 této vyhlášky (tj. přestupky dle právních předpisů, které v I. 
stupni řízení řeší obce s rozšířenou působností či s pověřeným úřadem a přestupky 
vyplývající z nařízení Města (např. nezaplacené parkování) 

7 Sociální věci a 
služby 

Zákon č. 359/1999 Sb., o 
sociálně-právní ochraně 
dětí 

 Magistrát tyto kompetence zajišťuje v plném rozsahu uvedeného zákona s výjimkou 
kompetencí, které jsou svěřeny do působnosti městských obvodů dle přílohy č. 3 této 
vyhlášky 

zákon č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách, 

vyhláška č. 505/2006 Sb., 
kterou se provádějí 
některá ustanovení 
zákona o sociálních 
službách. 

§ 5 odst. 1, § 74 odst. 
2, § 91 odst. 6, 91a, § 

92, 93a, § 94 

§ 14 vyhlášky č. 
505/2006 

Magistrát tyto kompetence zajišťuje pouze v rozsahu uvedených ustanovení právních 
předpisů 

zákon č. 111/2006 Sb. o 
pomoci v hmotné nouzi 

7, § 35a, § 63 odst. 3, 
§ 64 odst. 3 a § 65 

Magistrát tyto kompetence zajišťuje v rozsahu uvedených ustanovení právních 
předpisů 

Zákon č. 361/2000 Sv., o 
provozu na pozemních na 
pozemních komunikacích 

§ 124 odst. 5 písm. 1, 
§ 67 

Magistrát zajišťuje vydávání parkovacích průkazů označující vozidlo přepravující 
osobu těžce zdravotně postiženou a označení vozidla řízeného osobou sluchově 
postiženou 



Příloha č. 4 obecně závazné vyhlášky č. …………….., Statut statutárního 

města Ústí nad Labem 

 

 

a o změnách některých 
zákonů 

8 Komunální služby Zákon č. 256/2001 Sb., o 
pohřebnictví 

§ 5 odst. 1 Magistrát zajišťuje pohřbení těla zemřelého v případech uvedených v ustanovení § 5 
odst. 1 

9 Bytové hospodaření Zákon č. 89/2012 Sb., 
občanský zákoník 

§ 3075 Magistrát činí úkony vyplývající z uvedeného ustanovení občanského zákoníku 
včetně úkonů souvisejících s byty zvláštního určení 

 

10 
 

Vodoprávní úřad 

 
Zákon č. 254/2001 Sb., o 
vodách 
Zákon č. 274/2001 o 
vodovodech a 
kanalizacích 

 
 

Magistrát tyto kompetence zajišťuje v rozsahu uvedených zákonů s výjimkou 
kompetencí, které jsou svěřeny do působnosti úřadům městských obvodů dle přílohy 
č. 3 této Vyhlášky 

 

 
11 

 
Ochrana 
přírody a 
krajiny 

 
Zákon č. 114/1992 Sb., 
ochraně přírody a krajiny 

 
§ 76 odst. 1 písm. a) 

Magistrát povoluje s výjimkou území národních parků, národních přírodních 
rezervací, národních přírodních památek, přírodních rezervací, přírodních památek 
a ochranných pásem těchto zvláště chráněných území kácení dřevin, ukládá 
náhradní výsadbu a vede přehled pozemků vhodných k náhradní výsadbě 

 
12 

 
Úsek 

rostlinolékařské péče 

Zákon č. 326/2004 Sb. o 
rostlinolékařské péči a o 
změně některých 
souvisejících zákonů 

§ 52 odst. 9 písm. d) 
§ 73 odst. 1 

Magistrát vykonává působnost na úseku letecké aplikace 

 
 
 
 

 
 

13 

 

 

 

Úsek veterinární 
péče 

 
 
 
 
 
zákon č. 166/1999 Sb., o 
veterinární péči a o změně 
některých souvisejících 
zákonů (veterinární zákon) 

 
 
 
 
 
 

§ 46 

 
 
 
 

§ 40 odst. 3 

Magistrát schvaluje místa, na nichž lze konat trhy určené k prodeji zvířat a 
živočišných produktů (tržnice a tržiště) a po určení veterinárních podmínek místa, na 
nichž lze konat svody zvířat, a povoluje konání těchto trhů a svodů. 
 
Magistrát hradí náklady spojené s odchytem a izolací odchyceného zvířete, není-li 
jeho chovatel znám, 
 
Magistrát se podílí na svém území, které zasahuje do ochranného pásma, pásma 
dozoru, popřípadě dalšího pásma s omezením, na zabezpečování mimořádných 
veterinárních opatření nařízených Státní veterinární správou, a to způsobem a v 
rozsahu stanovenými těmito opatřeními 

 
Není-li znám chovatel, má ohlašovací povinnost ten, komu náleží nebo kdo spravuje 
místo nálezu. V tomto případě hradí náklady neškodného odstranění nálezu 
Magistrát. 



Příloha č. 4 obecně závazné vyhlášky č. …………….., Statut statutárního 

města Ústí nad Labem 

 

 

 

14 
Ochrana zvířat 
proti týrání 

 

Zákon č. 246/1992 Sb., na 
ochranu zvířat proti týrání 

 

§ 8 odst. 3  
§ 24 odst. 3 

§ 24a 
§ 25 odst. 7a 8 

§ 28 odst. 2 

Magistrát tyto kompetence zajišťuje dle uvedených ustanovení zákona v plném 
rozsahu 

 

15 

 
Myslivost 

 

Zákon č. 449/2001 Sb., o 
myslivosti 

 Magistrát tyto kompetence zajišťuje v plném rozsahu uvedeného zákona 

 

 

16 

 
 

Odpadové 
hospodářství 

 

zákon č. 541/2020 Sb., o 
odpadech 
 

 Magistrát řeší ostatní úkoly vyplývající z uvedeného zákona, a které nejsou svěřeny 
do působnosti městských obvodů dle  příloze č. 3 této vyhlášky 

zákon č. 542/2020 Sb., o 
výrobcích s ukončenou 
životností 

 Magistrát řeší ostatní úkoly vyplývající z uvedeného zákona, a které nejsou svěřeny 
do působnosti městských obvodů dle  příloze č. 3 této vyhlášky 

 

17 

 
Ochrana ovzduší 

Zákon č. 201/2012 Sb., o 
ochraně ovzduší 

 Magistrát tyto kompetence zajišťuje v plném rozsahu uvedeného zákona 

 

18 

 
Úsek životního 

prostředí 

Zákon č. 148/2023 Sb., o 
jednotném environmentálním 
stanovisku 

 Magistrát tyto kompetence zajišťuje v plném rozsahu uvedeného zákona 

 

19 
Územní řízení a 
stavební úřad 

Zákon č. 183/2006 Sb., o 
územním plánování a 
stavebním řádu 
Zákon č. 283/2021 Sb., 
stavební zákona, v platném 
znění  
 

 Magistrát tyto kompetence zajišťuje v plném rozsahu uvedeného zákona 

20 
Školství 

Zákon č. 561/2004 Sb., o 
předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský 
zákon) 
Zákon č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů 

 Magistrát tyto kompetence zajišťuje v plném rozsahu uvedených zákonů 

 

21 
Krizové řízení 

Zákon č. 240/2000 Sb., o 
krizovém řízení a o změně 
některých zákonů (krizový 
zákon) 

§ 18 odst. 1, 2 a 3 

§ 19 odst. 1 a 2 

§ 21 odst. 1 a 2 písm. a), 
b), d) odst. 3 

§ 21a odst. 1 písm. a), e) 
odst. 2 

Magistrát tyto kompetence zajišťuje dle uvedených ustanovení zákona v plném 
rozsahu 



Příloha č. 4 obecně závazné vyhlášky č. …………….., Statut statutárního 

města Ústí nad Labem 

 

 

§ 22 odst. 1 

§ 24 
§ 24b odst. 1 a 3 

§ 25 odst. a) 

Zákon č. 241/2000 Sb., o 
hospodářských opatřeních pro 
krizové stavy a o změně 
některých souvisejících 
zákonů 

§ 8 odst. 1 a 2 Magistrát tyto kompetence zajišťuje dle uvedeného ustanovení zákona v plném 
rozsahu 

 
 


